本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

新希望乳业股份有限公司（以下简称“新乳业”、“公司”）于 2020 年 5 月 6 日披
露了《新希望乳业股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》（以下简称“重组报告
书”），并于 2020 年 5 月 19 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于
对新希望乳业股份有限公司的重组问询函》（中小板重组问询函（不需行政许可）
【2020】第 5 号，以下简称“《重组问询函》”）。

根据《重组问询函》的要求，公司与相关各方及中介机构对本次交易事项相关
文件进行了补充和完善，并对重组报告书进行了相应的修订。 重组报告书本次修订
的主要内容如下：

一、 补充披露标的公司尚未办证的房产的进一步信息， 具体参见重组报告书
“第四章 交易标的基本情况”之“六、主要资产权属情况、主要负债、或有负债情况”
之“（一）主要资产”之“1、固定资产”。

二、补充披露报告期内标的公司前五大客户与标的公司是否存在关联关系，报
告期内标的公司董事、监事、高级管理人员和核心技术人员，其他主要关联方或持
有标的公司 5%以上股份的股东在前五名客户中所占的权益情况以及报告期内标
的公司直销、经销模式下的前五名客户的信息，具体参见重组报告书“第四章 交易
标的基本情况”之“十、标的公司主营业务情况”之“（二）报告期内主要产品的产能、
产量和销售情况”。

三、补充披露报告期内标的公司前五大供应商与标的公司是否存在关联关系，

报告期内标的公司董事、监事、高级管理人员和核心技术人员，其他主要关联方或
持有标的公司 5%以上股份的股东在前五名供应商中所占的权益情况，具体参见重
组报告书“第四章 交易标的基本情况”之“十、标的公司主营业务情况”之“（三）主
要原材料、能源供应和采购情况”。

四、补充披露对于夏进乳业专利技术、著作权等技术类无形资产和商标专用权
等评估的具体过程， 具体参见重组报告书“第五章 标的公司评估及定价情况”之
“二、标的资产具体评估情况”之“（三）标的公司重要子公司的评估方法、重要评估
参数和评估过程”之“1、资产基础法”之“（9）无形资产-其他无形资产评估说明”。

五、补充披露报告期末标的公司其他应收款的明细，具体参见重组报告书“第
八章 管理层讨论与分析” 之“四、 标的公司最近两年及一期的财务状况分析”之

“（一）资产结构及变化分析”之“1、流动资产状况分析”之“（5）其他应收款”。
六、 补充披露标的公司按销售模式划分的毛利率情况， 具体参见重组报告书

“第八章 管理层讨论与分析”之“五、标的公司盈利能力分析”之“（三）营业毛利及
毛利率分析”。

七、补充披露股票交易自查情况，具体参见重组报告书“第十二章 其他重要事
项”之“十一、股票买卖核查情况”。

特此公告。
新希望乳业股份有限公司

董事会
2020 年 5 月 26 日

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、股票交易异常波动的情况介绍
深圳市索菱实业股份有限公司（以下简称“公司”）股票（证券简称：*ST 索菱，证

券代码：002766） 于 2020 年 5 月 22 日、5 月 25 日连续两个交易日收盘价格涨幅偏
离值累计达到 12％以上，根据《深圳证券交易所交易规则》的有关规定，属于股票交
易异常波动的情况。

二、公司关注、核实的情况说明
针对公司股票交易异常波动，公司通过电话沟通、问询等方式向公司管理层、

控股股东对有关事项进行了核查，现将核实情况说明如下：
1、公司不存在涉及应披露而未披露的重大信息，包括但不限于并购重组、股份

发行、债务重组、业务重组、资产剥离和资产注入等重大事项；
2、2020 年 5 月 23 日，公司在巨潮资讯网发布公告《补充更正公告》（公告编号：

2020-056）、《关于前期会计差错更正的公告》（公告编号：2020-059）、《关于 2019 年

度股东大会增加临时提案并取消部分议案暨延期召开 2019 年度股东大会的公告》
（公告编号：2020-060），因工作人员及审计机构的疏忽，导致 2020 年 4 月 30 日在
《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露了《2019 年年度报告》、
《2019 年年度报告摘要》（编号：2020-042）、《2020 年第一季度报告全文》（编号：
2020-052）、《2020 年第一季度报告正文》（编号：2020 -051） 及审计机构出具的
《2016-2018 年审计报告》、《2019 年审计报告》存在错误及遗漏，现予以补充更正；

3、未发现近期公共传媒报道了可能或已经对公司股票交易价格产生较大影响
的未公开重大信息；

4、截至本公告之日，除了已披露的信息外，公司、控股股东和实际控制人不存
在关于本公司的应披露而未披露的重大事项，或处于筹划阶段的其他重大事项；股
票异动期间，未发生公司控股股东、实际控制人买卖公司股票的行为。

三、是否存在应披露而未披露信息的说明
本公司确认，除已披露信息外，本公司目前没有任何根据《深圳证券交易所股

票上市规则》 等有关规定应予以披露而未披露的事项或与该事项有关的筹划、商

谈、意向、协议等；董事会也未获悉本公司有根据《深圳证券交易所股票上市规则》
等有关规定应予以披露而未披露的、 对本公司股票及其衍生品种交易价格产生较
大影响的信息。 截至目前，公司已聘请年审机构对 2016 年至 2018 年进行全面审计
并且已披露经全面审计的《2016-2018 年度审计报告》，前期披露的《2016 年年度报
告》、《2017 年年度报告》、《2018 年年度报告》尚需要更正。

四、风险提示
1、公司因涉嫌信息披露违法违规，被中国证券监督管理委员会立案调查。 根据

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《2019 年度审计报告》，公司
2019 年扣非净利润为负，2019 年财务报告被出具保留意见的审计报告。 2020 年
4 月 10 日，公司收到中国证监会下发的《行政处罚及市场禁入事先告知书》（处罚
字【2020】9 号），公司 2016 年至 2018 年年度报告涉嫌存在虚假记载、重大遗漏。
公司已就上述《告知书》涉及事项向中国证券监督管理委员会提交需要申诉和申辩
并要求举行听证会的回执， 目前尚未收到中国证券监督管理委员会对于公司立案
调查事项的最终结论性意见或决定。 若根据证监会最终决定书认定的事实， 公司

2016 至 2018 年连续三年净利润为负，根据《深圳证券交易所上市公司重大违法
强制退市实施办法》第四条第（三）款的规定，上市公司连续会计年度财务指标则会
触及《股票上市规则》规定的终止上市标准，公司股票可能被终止上市；

2、公司控股股东肖行亦先生及公司第二大股东中山乐兴就公司控制权变更事
项尚需取得国家市场监督管理局对经营者集中反垄断申报的批准， 目前相关方正
在履行相关审批程序；

3、公司郑重提醒广大投资者：《证券日报》、《上海证券报》、《中国证券报》及巨
潮资讯网（www.cninfo.com.cn）为公司选定的信息披露媒体，公司所有信息均以在上
述指定媒体刊登的信息为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告！

深圳市索菱实业股份有限公司
董事会

2020 年 5 月 26 日

制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露CC111100 2020 年 5 月 26 日 星期二

（上接 C109 版 ）
上述董事、监事和高级管理人员的离职大多是出于个人职业发展的考量，与公

司经营不存在分歧，其变动属于正常变动，不会对公司经营发展产生负面影响。 且
公司及时补选了相关董事、监事及高级管理人员，未出现重要岗位职位空缺现象，
做到了工作无缝对接，未对公司治理和生产经营活动产生重大影响，公司生产经营
稳定。 今后，公司会从各方面加强员工的稳定性，减少人员的流动。

10、根据年报，你公司在职员工数量合计为 169 人。 2019 年度你公司支付给职
工以及为职工支付的现金为 2,260.85 万元，同比下降 41.99%。 请结合员工人数变
化情况、业务发展情况、上一年度员工薪酬支付情况等分析说明报告期内支付给员
工的现金大幅下降的原因及合理性。

回复：
2019 年度公司支付给职工以及为职工支付的现金为 2,260.85 万元， 相较于

2018 年的 3,897.60 万元减少了 1,636.75 万元， 同比下降 41.99%，2019 年支付给职
工以及为职工支付的现金同比下降主要系本年度对不良资产业务的调整所致。 类
金融板块，2018 年初计划扩大不良资产处置清收业务，从而期初人员增加，管理人
员薪酬福利增加，同时 2018 年支付期初已经计提的 2017 年因完成业务指标的员工
奖金 400 多万元，以及因不良资产运营团队的资源整合、人员调整，支付辞退人员
补偿金 70 多万元，这部分在 2019 年没有发生。 2019 年初考虑到处置不良资产行业
竞争激烈，公司对不良资产运营团队进行了资源整合和精简，使得 2019 年不良资
产业务部门平均人数从 2018 年的约 39 人下降到 9 人， 因此导致类金融板块支付
的职工薪酬相较于 2018 年大幅下降。

11、报告期末，你公司应收账款账面余额 1.52 亿元，同比下降 33.04%。 其中，按
单项计提坏账准备的应收账款余额为 1,198.4 万元，按组合计提坏账准备的应收账
款余额为 1.40 亿元。

（1）期初，你公司按单项计提坏账准备的应收账款余额为 0，请说明本报告期按
单项计提坏账准备的应收账款的来源、 期初不存在按单项计提坏账准备的应收账
款的原因、相关确定方法是否符合你公司应收账款坏账准备的计提政策，并逐笔说
明本年度 853.32 万元按单项计提的应收账款坏账准备的发生原因、 判断无法收回
的依据及计提比例的合理性；

（2）你公司依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合。 请你公司详细说明
账龄组合中不同账龄下应收账款的计提比例及与上一报告期相比计提比例是否发
生变化；

（3）你公司应收账款“关联方组合”的计提方法为“不计提信用损失”。 请你公司
列示按“关联方组合”确认的应收账款金额及回款情况，并说明判断关联方组合不
计提信用损失的依据；

（4）你公司应收账款“风险类型组合”指保理业务款项，计提方法为“按照风险
特征对应的预期信用损失率计提”。 请具体说明各风险特征的分类、对应预期信用
损失率的具体情况、计提比例及 2019 年度你公司按照风险类型组合计提的应收账
款的金额、计提比例，并逐笔说明判断款项对应风险特征的依据、计提坏账准备的
合理性；

（5）2019 年度， 你公司按组合计提预期信用损失的应收账款收回或转回金额
1,288.56 万元。 请说明收回或转回相关款项的具体情况、收回或转回的原因；

（6）请补充披露按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款的单位名称、款项
发生原因、资金往来方与你公司、你公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管
理人员、持股 5%以上股东是否存在关联关系，并根据坏账准备计提的具体情况，逐
笔说明对应款项坏账准备金额计提的合理性；

（7）请你公司年审会计师就上述事项逐一核查并发表明确意见。
回复：
（一）期初，你公司按单项计提坏账准备的应收账款余额为 0，请说明本报告期

按单项计提坏账准备的应收账款的来源、 期初不存在按单项计提坏账准备的应收
账款的原因、相关确定方法是否符合你公司应收账款坏账准备的计提政策，并逐笔
说明本年度 853.32 万元按单项计提的应收账款坏账准备的发生原因、 判断无法收
回的依据及计提比例的合理性

本报告期按单项计提坏账准备的应收账款明细如下：
单位：人民币元

客户名称 期末账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由
江苏德龙镍业有限公司 6,901,482.72 3,450,741.36 50.00% 预计无法全部收回

凯迪生态环境科技股份有限公司 2,313,415.19 2,313,415.19 100.00% 预计无法收回
鄂尔多斯市西北电缆有限公司 2,129,339.40 2,129,339.40 100.00% 预计无法收回

武汉凯迪工程技术研究总院有限公
司 561,679.95 561,679.95 100.00% 预计无法收回

嫩江凯迪绿色能源开发有限公司 65,009.49 65,009.49 100.00% 预计无法收回
桦甸凯迪绿色能源开发有限公司 13,062.97 13,062.97 100.00% 预计无法收回

合计 11,983,989.72 8,533,248.36 - -

其中： 凯迪生态环境科技股份有限公司系深交所上市公司，2019 被暂停上市，
2020 年很可能被终止上市。 考虑到该公司退市后，款项很难收回，因此对凯迪及其
关联公司期末应收账款按照单项计提坏账，计提比例为 100%；鄂尔多斯市西北电
缆有限公司于 2019 年 7 月 16 日成立清算组，决议解散，因此对鄂尔多斯市西北电
缆有限公司期末应收账款按照单项计提坏账，计提比例为 100%；江苏德龙镍业有
限公司，公司 2019 年发现其经营风险显著增加，新增多项诉讼案件，对此公司也采
取的相关法律措施对其进行追偿，但考虑江苏德龙镍业有限公司整体规模很大，仍
具有部分还款能力，故按照 50%计提坏账准备。 上述企业在 2019 年最新出现的一
项或者几项导致债务人履行合同还款义务出现明显的不利影响， 故本年度将上述
几家债务人的应收账款采取单项计提的方式处理。

年审会计师认为：公司 2019 年对上述应收款项采取单项计提的方式处理，其账
务处理方及计提依据具有合理性。

（二）你公司依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合。 请你公司详细说
明账龄组合中不同账龄下应收账款的计提比例及与上一报告期相比计提比例是否
发生变化

账龄组合中不同账龄下应收账款的计提比例及与上一报告期相比计提比例无
变化，详细如下：

账龄 2019年计提比例 2018年计提比例 变动

1年以内 5.00% 5.00% 0%

1～2年(含 2年) 10.00% 10.00% 0%

2～3年(含 3年) 30.00% 30.00% 0%

3～4年(含 4年) 50.00% 50.00% 0%

4～5年(含 5年) 80.00% 80.00% 0%

5年以上 100.00% 100.00% 0%

年审会计师认为： 公司 2019 年账龄组合中不同账龄应收账款对应的计提比例
与上一报告期计提比例相比未发生变化。

（三）你公司应收账款“关联方组合”的计提方法为“不计提信用损失”。 请你公
司列示按“关联方组合”确认的应收账款金额及回款情况，并说明判断关联方组合
不计提信用损失的依据

本公司“关联方组合”主要为上市公司合并范围内关联方之间交易形成的应收
款项，该款项在公司合并财务报表层面已经抵销处理。 针对该款项，考虑到均属于
上市公司合并范围内母子公司之间交易，且从历史欠款数据表明，从未形成过坏账
损失，故本年对该项组合不计提信用损失。

年审会计师认为：公司的“关联方组合”主要是针对合并范围内关联方之间交
易形成的应收款项，本年不计提信用损失相关依据具有合理性。

（四）你公司应收账款“风险类型组合”指保理业务款项，计提方法为“按照风险
特征对应的预期信用损失率计提”。 请具体说明各风险特征的分类、对应预期信用
损失率的具体情况、计提比例及 2019 年度你公司按照风险类型组合计提的应收账
款的金额、计提比例，并逐笔说明判断款项对应风险特征的依据、计提坏账准备的
合理性

公司应收账款“风险类型组合”指保理业务款项，计提方法为“按照风险特征对
应的预期信用损失率计提”。 公司对保理业务款项，参考中国银行业监督管理委员
会为其监管下金融机构所颁布的有关资产质量指引，结合借款人的经营业绩、财务
状况，股东等背景情况，以及借款人偿还款项的能力和意愿，历史的偿还记录，借款
对应的抵押、担保等增信措施，采用五个类别的分类对应收保理款进行分类。 2019
年度公司按照风险类型组合计提的应收账款的金额、计提比例如下：

单位：人民币元

风险类型 期末余额 计提比例 期末坏账准备余额

正常 139,306,008.80 0.00% 0

关注 - 1.00% -

次级 - 25.00% -

可疑 - 50.00% -

损失 - 100.00% -

合计： 139,306,008.80 - 0

公司保理业务在报告期及以前年度回款情况一直良好， 客户能够按照规定支
付款项，根据客户的信用状况以及对应的抵押、担保等增信措施分析，客户具有充
足的偿还能力，对此公司将其分类为“正常”风险类型，报告期末对该项应收保理款
未计提坏账准备具有合理性。

年审会计师认为：公司对保理业务形成的款项，按照风险特征对应的预期信用
损失率计提，本年计提的依据具有合理性。

（五）2019 年度， 你公司按组合计提预期信用损失的应收账款收回或转回金额
1,288.56 万元。 请说明收回或转回相关款项的具体情况、收回或转回的原因

2019 年度 ， 公司按组合计提预期信用损失的应收账款收回或转回金额

1,288.56 万元，收回或转回相关款项的具体情况如下：
单位：人民币万元

账龄
2019年 2018年

应收账款账面余额 计提的坏账准备 应收账款账面余额 计提的坏账准备
1年以内 8,849.62 442.48 11,142.87 557.14
1-2年 1,522.82 152.28 5,480.45 548.04
2-3年 767.80 230.34 2,213.68 664.10

3-4年 /3年以上 198.64 99.32 956.49 478.24
4-5年 361.13 288.90 1,792.20 1,433.76
5年以上 2,314.96 2,314.96 1,135.56 1,135.56
合计 14,014.97 3,528.29 22,721.24 4,816.85

报告期内公司针对期初较大金额的应收账款，专门成立了清资办，增加清资人
数，同时聘请专业律师，以上门催款结合诉讼的方式，加大对前期应收账款进行催
收工作。 而对于本期新发生的业务，公司以资金风险控制为前提来签署合同，使得
报告期末应收账款余额同比下降，从而导致公司按组合计提预期信用损失下降。

年审会计师认为：2019 年按组合计提预期信用损失的应收账款收回或转回的
原因具有合理性。

（六） 请补充披露按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款的单位名称、款
项发生原因、资金往来方与你公司、你公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级
管理人员、持股 5%以上股东是否存在关联关系，并根据坏账准备计提的具体情况，
逐笔说明对应款项坏账准备金额计提的合理性

期末余额前五名的应收账款的单位名称、 款项发生原因及账龄和坏账准备期
末余额如下：

单位：人民币元

单位名称 款项
内容

应收账款期
末余额

账龄 -

1年以内 1至 2年 4至 5年 5年以上 坏账准备期末
余额

中国公路工程
咨询集团有限

公司
货款 17,036,555.8

5
17,036,555.8

5 851,827.79

上海南大集团
有限公司 货款 13,486,691.1

4
13,486,691.1

4 674,334.56

陕西瑞森建设
工程有限公司 货款 8,748,393.58 1,344,602.84 7,403,790.7

4 807,609.22

甘肃长达路业
有限责任公司 货款 7,160,509.24 1,084,278.25 1,373,093.7

0
4,703,137.

29 5,855,826.16

中水电成都贸
易有限公司 货款 6,258,961.05 6,258,961.05 312,948.05

上述五家公司、资金往来方与公司、公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高
级管理人员、持股 5%以上股东不存在关联关系。 针对上述五家公司期末应收账款
余额按照不同账龄的信用风险计提了相应的坏账准备，具有合理性。

年审会计师认为： 公司 2019 年就上述五家公司应收账款对应的坏账准备计提
依据具有合理性。

12、2019 年末，你公司“应收款项融资”中银行承兑汇票的余额为 2,490.39 万
元。 请你公司说明上述应收款项融资的业务基础及发生原因，并说明 2019 年度“应
收款项融资” 中银行承兑汇票期末余额较期初增加、 商业承兑汇票余额为 0 的原
因。

回复：
公司在销售电缆业务过程中，部分客户会采取以承兑汇票的方式支付货款，而

公司收到票据后会结合公司现金流情况，主要采取背书转让给供应商，以及通过银
行贴现方式处理。2019 年公司执行新金融工具准则后，将其分类至“应收款项融资”
项目列示。 公司收取的承兑汇票主要是银行承兑汇票为主，只有个别资信状况很强
的客户，才允许收取商业承兑汇票，公司 2019 年初的商业承兑汇票余额已于 2019
年 1 季度兑付完成。 2019 年末，公司“应收款项融资”余额均为银行承兑汇票，由于
公司 2019 末银行承兑汇票回款较好，从而造成期末余额同比年初略有增加。 而公
司 2019 年末未收取商业承兑汇票，故期末商业承兑汇票余额为 0。

13、报告期末，你公司其他应收款账面余额 1,381.78 万元。
（1）请具体说明其他应收款中“往来款”、“押金、保证金”、“备用金”及“其他”的

具体内容及款项发生的原因；
（2）你公司账龄在 5 年以上的其他应收款账面余额为 223.44 万元。请说明该部

分款项的发生原因、超过 5 年未能收回的具体原因、对应坏账准备的计提情况及计
提是否充分；

（3）根据财务报告附注，你公司依据信用风险是否已显著增加将其他应收款分
为“第一阶段”、“第二阶段”、“第三阶段”并采取不同的方法计量其损失准备。 截至
2019 年 12 月 31 日，你公司按“第一阶段”确认的坏账准备金额 283.45 万元，按“第
三阶段”确认的坏账准备金额为 154.52 万元。 请结合其他应收款的具体情况、对应
款项坏账准备的计提情况、 计提比例等对你公司其他应收款信用风险的分析方法
进一步举例并解释说明、 分析其他应收款坏账准备计提的准确性、 合理性及充分
性；

（4）请你公司年审会计师进行核查并发表明确意见。
回复：
（一）请具体说明其他应收款中“往来款”、“押金、保证金”、“备用金”及“其他”

的具体内容及款项发生的原因
其他应收款按款项性质分类情况具体如下：
单位：人民币元
款项性质 期末账面余额 期初账面余额

往来款 2,046,790.67 2,040,290.67

押金、保证金 8,495,532.81 9,127,957.35

备用金 1,837,188.57 1,369,231.41

其他 1,438,307.64 1,610,423.42

合计 13,817,819.69 14,147,902.85

其他应收款中“往来款”主要是公司正常运营过程中除原材料采购外与经营活
动有关的采购预付款。

其他应收款中“保证金、押金”主要是销售招投标过程中产生的投标保证金、履
约保证金及租赁房屋押金等。

其他应收款中“备用金”主要是销售人员借支用于差旅费用及采购人员用于零
星采购所形成。

其他应收款中“其他”主要是除以上类别外的零星款项。
（二）你公司账龄在 5 年以上的其他应收款账面余额为 223.44 万元。 请说明该

部分款项的发生原因、超过 5 年未能收回的具体原因、对应坏账准备的计提情况及
计提是否充分

账龄在 5 年以上的其他应收款中最大一笔金额约 40 万元，该款项是 10 年前公
司与北京和盛伟业科技有限公司与公司形成的业务款项，根据工商信息查询，该公
司多年前已被吊销营业执照。 剩余 48 家往来单位，平均每家金额 38,217.29 元，因
款项历史久远，加上当时经办人员大部分已不在公司任职，给催收款项带来较大困
难，公司后续也积极采取适当的方式进行催收，考虑到综合成本，公司未采取法律
措施，从而长期未收回。 对应坏账准备已按照不同账龄的信用风险充分计提了相应
的坏账准备。

（三）根据财务报告附注，你公司依据信用风险是否已显著增加将其他应收款
分为“第一阶段”、“第二阶段”、“第三阶段”并采取不同的方法计量其损失准备。 截
至 2019 年 12 月 31 日，你公司按“第一阶段”确认的坏账准备金额 283.45 万元，按

“第三阶段” 确认的坏账准备金额为 154.52 万元。 请结合其他应收款的具体情况、
对应款项坏账准备的计提情况、 计提比例等对你公司其他应收款信用风险的分析
方法进一步举例并解释说明、分析其他应收款坏账准备计提的准确性、合理性及充
分性

本公司在 2019 年末根据各项其他应收款的信用风险自初始确认后是否已显著
增加，将其他应收款分为三个阶段，公司根据实际情况，适用按照第一阶段和第三
阶段计提相应的坏账准备，具体情况如下：

第一阶段，该其他应收款的信用风险自初始确认后并未显著增加，按照其他应
收款的账龄计提坏账准备，计提情况如下：

单位：人民币元
账龄 期末账面余额 计提比例 坏账准备

1年以内 6,423,216.28 5% 321,160.81
1至 2年 1,069,710.60 10% 106,971.06
2至 3年 3,266,290.01 30% 979,887.00
3至 4年 123,272.07 50% 61,636.04
4至 5年 126,349.00 80% 101,079.20
5年以上 1,263,763.68 100% 1,263,763.68
合计 12,272,601.64 - 2,834,497.79

第三阶段，该其他应收款自初始确认后已经发生信用减值的，如债务人违反合
同，欠款已逾期且还款意愿和还款能力持续下降，导致回款困难等。 对此，公司按照
相当于该其他应收款整个存续期内预期信用损失的金额计量其坏账准备， 计提情
况如下：

单位：人民币元

单项计提预期信用损失的其他应收款金额 1,545,218.05

计提比例 100%

坏账准备 1,545,218.05

公司依据不同阶段的信用风险，计提了充分且合理的坏账准备。
年审会计师认为： 公司 2019 年对其他应收款坏账准备计提的依据具有合理性

及充分性。
14、报告期末，你公司存货账面余额 6,750.8 万元，同比下降 19.01%。
（1） 请结合你公司本年度各类产品的销售情况， 说明存货期末余额下降的原

因；
（2）请具体列明你公司存货中“原材料”、“库存商品”、“生产成本”项下的具体

存货类别、名称及金额，并请根据存货性质特点、市场行情以及你公司对存货的内
部管理制度，结合存货监测时间、监测程序、监测方法等说明存货跌价准备的计量
过程、未计提存货跌价准备的合理性。 请年审会计师对上述事项进行核查并发表意
见。

回复：
（一）请结合你公司本年度各类产品的销售情况，说明存货期末余额下降的原

因
公司本年度各类产品的销售情况如下：
单位：人民币元

分类

2019年 2018年

同比增减
金额 占营业收

入比重 金额 占营业收入
比重

营业收入合计 367,023,233.67 100% 585,013,110.12 100% -37.26%

分产品

电力电缆 267,666,957.70 72.93% 471,379,220.31 80.58% -43.22%

电气装备用电线
电缆 22,075,617.43 6.01% 19,428,624.31 3.32% 13.62%

裸绞线及裸导体 8,421.56 0.00% -100.00%

通信电缆及光缆 166,054.68 0.05% 2,372,505.90 0.41% -93.00%

类金融 67,605,965.86 18.42% 74,959,667.13 12.81% -9.81%

其他业务收入 9,508,638.00 2.59% 16,864,670.91 2.88% -43.62%

公司各类产品中电力电缆的销售额从 2018 年的约 4.71 亿下降到 2019 年的约
2.68 亿，下降比例约 43.22%，导致相关的电力电缆成品和在产品期末库存金额都
有较大幅度下降。

（二）请具体列明你公司存货中“原材料”、“库存商品”、“生产成本”项下的具体
存货类别、名称及金额，并请根据存货性质特点、市场行情以及你公司对存货的内
部管理制度，结合存货监测时间、监测程序、监测方法等说明存货跌价准备的计量
过程、未计提存货跌价准备的合理性。 请年审会计师对上述事项进行核查并发表意
见

公司期末存货中“原材料”、“库存商品”、“生产成本”项下的具体存货类别、名
称及金额列示如下：

单位：人民币元

库存商品

电力电缆 21,731,529.28

电气装备用电线电缆 6,265,537.16

其他电缆 912,275.75

原材料

导体 1,390,177.80

绝缘护套料 1,208,834.21

其他辅料 4,183,325.50

在产品（生产成本）

电力电缆在产品 28,301,438.87

电气装备用电线电缆在产品 1,554,656.31

其他在产品 1,960,185.42

合计 - 67,507,960.30

公司生产电缆的主要原材料为铜，铜的市场价格较为透明，市场行情主要随整
个市场供需发生变动。 公司对于铜材料的采购价格一般以点价方式结算，即以长江
期货交易所铜现货价格+加工费计算。

为了便于对存货物资的管理，公司建立了原材料、成品仓库及备品备件仓库，
由仓储部门进行管理，在产品由生产车间进行现场管理。 同时为了加强存货物资管
理，公司制定了盘点管理制度，制度规定公司盘点分为月度盘点、季度盘点、半年度
盘点和年度盘点。盘点时间固定月末最后一天。月度、季度盘点为存货全面盘点，包
括原材料库、成品库、备品备件库、车间在产品；半年度、年度盘点除存货盘点外还
需对公司固定资产进行全面盘点。

期末存货余额主要以铜材料成本构成。 公司对存货减值测试方法为将期末成
本与可变现净值进行比较确定。 可变现净值的选取主要依据已取得的销售订单价
格，或近期同类产品的销售价格为基础确定，对预计产成品的成本高于可变现净值
的差额计提存货跌价准备。 2019 年末， 根据公司已取得的意向性销售订单近 1 亿
元，以及报告期公司电缆产品仍有一定的毛利率，经公司测算期末存货不存在减值
情形，故未计提存货跌价准备。

年审会计师认为：公司 2019 年末存货余额下降原因，以及未计提存货跌价准备
的依据具有合理性。

15、年报显示，你公司“一年内到期的应收保理款”期末余额为 1.39 亿元，同比
下降 53.56%。 请结合子公司上海摩恩商业保理有限公司（以下简称“摩恩保理”）
2019 年度财务数据、 较 2018 年度相比的变化情况等进一步说明摩恩保理 2019 年
度的业务开展情况及前述应收保理款余额下降的原因， 并结合你公司年报中披露
的确认保理业务款项预期信用损失的方法， 说明你公司是否就保理业务款项计提
信用损失及合理性。

回复：
公司一年内到期的应收保理款期末余额情况如下：
单位：人民币万元

客户 2019年末余额 2018年末余额
客户 1 4,000.00 3,000.00
客户 2 3,000.00 3,000.00
客户 3 - 20,000.00
客户 4 2,500.00 4,000.00
客户 5 3,500.00 -
客户 6 930.60 -
合计 13,930.60 30,000.00

摩恩保理将应收保理款在其他流动资产科目核算，2019 年末摩恩保理其他流
动资产余额 1.39 亿， 相较 2018 年该科目余额 3 亿下降了约 53.56%， 主要原因如
下：

2019 年度保理类公司受国家宏观政策影响较大，自国家宏观调控以来，金融去
杠杆使得资金市场两头收紧：一方面地方债财政管理力度加大、发行规模增加，影
响地方融资需求和融资成本；另一方面银行加强对影子银行的监管力度，控制对非
金融的贷款，使得融资渠道变窄。 因市场环境的不利变化，加大了保理业务的开展
难度，2019 年摩恩保理公司实际开展的保理业务量下降，另前期开展的保理业务到
期正常回款，导致应收保理款余额下降。

保理业务在报告期及以前年度回款情况一直良好， 客户能够按照规定支付款
项，根据客户的信用状况以及对应的抵押、担保等增信措施分析，客户具有充足的
偿还能力，对此公司将其分类为“正常”风险类型，报告期末对该项应收保理款未计
提坏账准备具有合理性。

16、根据年报，你公司“长期应收款”中“融资租赁款”期末余额 2 亿元，其中“未
实现融资收益”1,642.91 万元。 请补充披露“未实现融资收益”的折现率区间确认的
依据及合理性，并根据你公司融资租赁款项信用风险特征的分析结论、坏账准备的
计提方法说明未对融资租赁款计提坏账准备的原因及合理性。 请你公司年审会计
师发表专业意见。

回复：
折现率区间确认的依据是根据各项目在存续期间回收的各期融资租赁款和支

付的融资租赁本金为依据，采取年金现值的计算方式，来计算能够使项目存续期间
现金流入量现值等于项目现金流出量现值的折现率，举例如下：

约定放款及回款时间 金额 折现率 对应现值（2020.1.1） 备注

2020年 1月 1日 -200,000.00 - -200,000.00 放款

2020年 12月 31日 100,000.00 23.38% 81,053.57 第一期支付租金

2021年 12月 31日 100,000.00 23.38% 65,696.81 第二期支付租金

2022年 12月 31日 100,000.00 23.38% 53,249.62 第三期支付租金

合计： - - 0.00 -

折现率（IRR） 23.38% - - -

由于每个项目对应的折现率不同， 故对于所有项目采用一定折现率区间的方
式表示，公司折现率的确定具有合理性。

公司对应收租赁款项， 参考中国银行业监督管理委员会为其监管下金融机构
所颁布的有关资产质量指引，结合借款人的经营业绩、财务状况，股东等背景情况，
以及借款人偿还款项的能力和意愿，历史的偿还记录，借款对应的抵押、担保等增
信措施等，采用五个类别的分类对应收租赁款进行分类。

公司在报告期及以前年度回款情况一直良好，客户能够按照规定支付款项，根
据客户的信用状况以及对应的抵押、担保等增信措施分析，客户具有充足的偿还能

力，对此公司将其分类为“正常”风险类型，报告期末对应收租赁款未计提坏账准备
具有合理性。

年审会计师认为：公司 2019 对融资租赁业务未计提坏账准备依据具有合理性。
17、根据年报，你公司投资性房地产账面原值的期初余额为 9,839.15 万元，本

期减少 8,762.49 万元。 请说明本期处置的房屋、 建筑物是否与前述权证编号为沪
（2019）浦字不动产权第 010154 号、沪（2019）浦字不动产权第 013157 号的土地及房
屋建筑物为同一资产。 如是，请说明该房屋、建筑物初始计量的依据及公允性、以投
资性房地产核算的依据， 并说明你公司持有该不动产期间对应资产的会计核算科
目是否发生变化；如否，请说明是否存在处置其他房屋、建筑物的情形，是否履行审
议程序及信息披露义务。 请你公司年审会计师进行核查并发表专业意见。

回复：
本期处置的房屋、 建筑物是与前述权证编号为沪（2019） 浦字不动产权第

010154 号、沪（2019）浦字不动产权第 013157 号的土地及房屋建筑物为同一资产。
上述资产主要为上市前取得，建筑物主要为自建，依据资产建设成本计量。 公司于
2016 年 1 月将上述房产对外出租，从而赚取租金收入。 根据《企业会计准则》规定，
投资性房地产是指为赚取租金或资本增值，或者两者兼有而持有的房地产，因此公
司于 2016 年将上述房产从固定资产转入投资性房地科目核算。

年审会计师认为： 公司对 2019 年本期处置的房屋建筑物作为投资性房地产依
据具有合理性。

18、报告期末，你公司固定资产账面价值为 4.75 亿元，固定资产净值率偏低。请
你公司说明相关固定资产是否存在重大减值风险、资产减值准备计提是否充分，你
公司是否对固定资产进行了减值测试， 并说明测试方法和未计提减值准备的合理
性，请你公司年审会计师发表意见。

回复：
（一）截至 2019 年 12 月 31 日，公司固定资产情况如下：
单位：人民币元

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备及其
他 合计

固定资产原值 266,757,258.03 192,726,065.07 23,631,529.32 8,468,953.21 491,583,805.63

累计折旧 53,054,996.95 107,618,273.79 14,576,078.72 5,195,409.19 180,444,758.65

固定资产净值 213,702,261.08 85,107,791.28 9,055,450.60 3,273,544.02 311,139,046.98

固定资产净值率 80.11% 44.16% 38.32% 38.65% 63.29%

上述固定资产主要是公司位于上海自贸区临港新片区建设完成形成的固定资
产。

公司各类固定资产的折旧政策如下：

类别 折旧方法 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

房屋及建筑物 平均年限法 20 5 4.75

机器设备 平均年限法 10 5 9.5

运输设备 平均年限法 5 5 19

电子设备 平均年限法 5 5 19

其他设备 平均年限法 5 5 19

公司各类固定资产的折旧政策与同行业相比不存在重大差异。
（二）会计准则对于资产减值的相关规定
企业应当于期末对固定资产进行检查，如果发现存在固定资产减值迹象，应当

进行减值测试。 判断固定资产减值迹象依据的内部外部因素包括：资产市价大幅下
跌；经济、技术、法律环境以及市场情况变化；市场利率、陈旧实体损坏、闲置或提前
处置、资产经济绩效低于预期等。 资产存在减值迹象时，进行减值测试，确定其可收
回金额。 可收回金额按照固定资产的公允价值减处置费用后的净额与固定资产预
计未来现金流量的现值两者之间孰高原则确定。

（三）公司对固定资产减值测试过程
1．公司对所处经营环境的判断
公司对所处的经济、技术、法律环境以及市场情况进行了总体评估后，认为公

司固定资产市值不存在大幅下跌的情况、 公司所处的经营环境及市场环境未发生
重大变化。

2．公司固定资产使用情况
公司定期对固定资产进行全面盘点。 经盘点，固定资产均正常使用，不存在停

产停工及资产闲置现象。
综上所述，公司经营环境及市场环境未发生重大变化、固定资产市值不存在大

幅下跌的情况；也不存在资产陈旧、实体损坏、闲置或提前处置的情形，固定资产未
发生减值迹象， 故公司固定资产不存在重大减值风险， 未对固定资产计提减值准
备。

年审会计师认为： 公司 2019 年对相关固定资产未计提减值准备依据具有合理
性。

19、2019 年末，你公司在建工程余额 8,347.11 万元，同比增加 73.99%，主要系
临港二期项目建设所致。 请你公司说明临港二期项目开始投入的时间、自项目投入
以来各报告期末你公司在建工程余额增加情况，并结合项目实际建设情况、完工进
度等说明 2019 年度在建工程大幅增加的原因及合理性。 请你公司年审会计师详细
说明就在建工程实施的审计程序及获取的审计证据。

回复：
公司临港二期项目于 2016 年开始规划建设， 自项目投入以来各报告期在建工

程余额增加情况如下：
单位：人民币万元

年度 在建工程增加情况 增加金额

2015年 工程前期费用 22.28

2016年

安装工程 590.45

建筑工程 414.10

其他 15.86

2017年

安装工程 1,389.28

建筑工程 115.96

其他 102.47

2018年

建筑工程 1,246.30

安装工程 145.00

其他 4.77

2019年

建筑工程 2,271.70

安装工程 1,928.40

其他 58.15

合计 8,304.72

2019 年主要为建筑工程主体施工阶段， 此阶段完工进度相对于以前年度有所
加快，故 2019 年确认的建筑工程费用增加，同时由于钢结构等安装工程基本集中
在 2019 年完成，所以安装工程费用增加。 截止到 2019 年末，临港二期项目整体厂
房建设已大体完成，但剩余道路、绿化及建筑装潢等工程仍未完成。

年审会计师认为： 项目组在对公司 2019 年审计过程中在临港二期在建工程项
目主要实施如下审计程序：

（1）对工程项目实施了现场观察，以查看工程现场作业情况以及工程进展；
（2）对本年新增的在建工程支出选取一定样本，检查与其相关的施工合同，发

票、付款回单等原始单据；
（3）选取一定样本的施工单位，对其往来欠款进行函证。
因此，会计师认为公司 2019 年度在建工程大幅增加原因具有合理性。
20、2019 年度，你公司 1 年以上的应付账款期末余额为 836.77 万元。 请结合业

务具体情况说明相关款项长期未支付的原因。
回复：
公司 1 年以上的应付账款情况如下：
单位：人民币元

项目 期末余额 期初余额

1-2年 3,979,722.08 571,074.59

2-3年 309,403.13 8,095,736.23

3年以上 4,078,542.43 3,687,495.48

合计 8,367,667.64 12,354,306.30

因工程项目建设周期较长，出于对工程质量的保障，一般工程项目合同会约定
质量保证金，待工程结束使用一定期限没有质量问题后再支付。 公司购买设备考虑
到设备安装完成后使用一定期限内的质量保障，一般也都会约定质量保证金。 公司
1 年以上的应付账款主要是工程项目及购买设备的质量保证金，未支付原因是未到
质保期限。

21、你公司认为应予说明的其他事项。
回复：无。

上海摩恩电气股份有限公司
董事会

2020 年 5 月 26 日

证券代码：002766 证券简称：*ST 索菱 公告编号：2020-061

深圳市索菱实业股份有限公司关于公司股票交易异常波动的公告

证券代码：002946 证券简称：新乳业 公告编号：2020-039

新希望乳业股份有限公司
关于重大资产购买报告书（草案）（修订稿）修订说明的公告